

40 M miesięcznie
z odsyłkaZagranicą miesięcznie 30 — Mk
konto czekowe PKO Nr 140.256Cena
numeru 1 1/2 MReklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
nie odpowiada za ogłoszenia
i listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Wychodzi codziennie o godzinie 6 rano z wyjątkiem poniedziałków

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcji Nr. 396.

Telefon Administracji Nr. 310.

Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:

Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.

Konto czekowe 140.002.

Ceny ogłoszeń Za miesiąc wiersz
za nczeparem 250 Mk, w nade-
slanem 7 Mk. Głosy publiczne po
10 Mk za wiersz.

Przy ulicy Wiejskiej

Fatalny dla Polski omen zawiera w sobie nazwa ulicy, przy której mieści się „suwerenny” Sejm w Warszawie.

Symboliczna to nazwa! Żyjemy pod znakiem polityki wiejskiej, uprzywilejowania interesów wiejskich, deptania interesów ludności miejskiej, dławienia miast i, co za tym idzie, dławienia kultury, dławienia rozwoju gospodarczego Polski.

„Chłop potęgą jest i basta!” — powiadają butnie ludowcy i nic ich nie obchodzi poza stanowym interesem chłopskim. Prawda, że chłopci tworzą ogromną większość narodu polskiego, — ale mylą się krótkowzroczni politycy chłopscy, jeśli im się zdaje, że potęgią się ostać chłopci, choćby wszystko inne w kraju dyabli wzięli. Nie! Bo wtedy i chłopci zjadą na dziady i gorzko pożałują swej ciasnoty, buty i zachłanności dzisiejszej! Nie może w dwudziestym wieku utrzymać się państwo z samych chłopów złożone. Inne czynniki, choć liczebnie mniejsze, są równie ważne, a może nawet nierównie ważniejsze w organizmie narodowym.

Tego nie chcą zrozumieć politycy chłopscy i w swym tępy egoizmie stanowym doprowadzają rzeczy do ostateczności.

Ludowcy otwarcie rewoltują przeciw sekwestracji ziemiołódów i nie zawahali się nawet przed wycofaniem swoich ministrów z gabinetu, widząc, że wszystkie inne stronnictwa zdecydowane są obronić miasta przed doszczętnym ograbieniem ze strony rolników.

Zdaje się ludowcom, że swoim oporem

przeciw rządowi unieruchomią całą maszynę państwową i powiadają sobie: niech tam! niech państwo pójdzie w drzazgi, byle chłopskie apetyty były nasycone! Nic ich nie obchodzi, że swą zaciekłością stanową gotowi do grobu wpędzić ojczyznę, — wolny handel zbożem, czyli wolny pasak zbożem jest dla nich jedyną gwiazdą przewodnią, jedyną świętością, o którą walczą i której wszystko inne gotowi rzucić na pastwę.

Takie nieustępliwe stanowisko chłopów, wzmagając zamęt w kraju, wiodąc do straszliwego rozstroju, może doprowadzić do nieobliczalnych następstw.

Ostatnie zajścia w sejmowej komisji aprowizacyjnej, gdzie ludowcy, jak jeden mąż stanęli przeciw reasumcyi poprzedniej uchwały komisji o wolnym obrocie ziemiołódami, jakoteż wystąpienie ludowców z rządu, gdy ich w komisji przegłosowano, rokują niwesołe widoki na przyszłość.

Jednakowoż fakt, iż znalazła się przecie w komisji większość za reasumpcją, świadczy, że potęga chłopska jednak ma granice, że nie da się jej steroryzować reszta narodu, złożona z klasy robotniczej, inteligencji i całej wogóle ludności miast i osad przemysłowych.

Przerost interesów wsi — tymrazem chłopskiej — grozi obecnie Polsce zgubą po raz wtóry.

Trzeba wyteżyć wszystkie siły, by do tego nie dopuścić, by wywieść Polskę z ulicy Wiejskiej, z ulicy bez wyjścia, na otwartą drogę kultury, rozwoju, dobrobytu!

wrocie mogą zastać biurko swe zajęte przez kogo innego. A więc może pojechał w misji politycznej? Może chce uzyskać dla Polski dopuszczenie do konferencji w Spa? Może chce przeciwdziałać akcji Benesa w sprawie Śląska Cieszyńskiego? Możliwości takich zresztą jest dużo i każda wymaga poparcia na miejscu, ale sposób wyjazdu stał się kamieniem obrazy, o który potknął się cały gabinet.

Tenaz stoimy przed faktem dokonany i czekamy na konsekwencje P. Skulski chyba się nie ludzi, jakoby wystąpienie P. S. L. nie było skierowane przeciw jego osobie. Może być, że premier ma nadzieję i widoki załatwienia przesilenia przez skompletowanie gabinetu następcami po pp. Bardilo i Kędziorze, ale jak skompletuje większość, gdy P. S. L. stanowczo — jak zapowiada — go opuści? P. Skulski ma przed sobą dwie drogi: jedna prowadzi na prawo, gdzie czekają rekiny enfeckie na swą ofiarę, druga prowadzi na lewo, gdzie jest wola i możność pracy dla kraju. P. Skulski wie zapewne dobrze, że oddanie się w ręce enfecków byłoby może dla niego chwilowym ratunkiem, ale dla państwa zgubą i to w czasie, kiedy państwo prowadzi wojnę wbrew intencjom endecy.

Wybór między tymi dwiema drogami, o ile p. Skulski wogóle wchodzi w rachubę, nie powinien być dla niego trudny.

Pomysły p. ministra skarbu

Ileć p. Władysław Grabski zamiera głos czytać w komisji sejmowej czy na jakiejś konferencji z dziennikarzami, tyleć społeczeństwo musi być przygotowane na ofiarę. Jest to rzecz naturalna i nie ulega żadnemu zakwestyonowaniu. Państwo nasze jest w stadium tworzenia się i nie może uniknąć różnych eksperymentów, które zawsze są kosztowne; państwo nasze musi dźwigać ciężary, objęte w spadku po zaborcach i po stronach wojujących; państwo prowadzi wojnę i organizuje administrację — wszystko rzeczy kosztowne i niedające się częstokroć odsunąć na daleką metę.

Jedynym źródłem, z którego o normalnym rzeczy porządku państwo powinno czerpać dochody na pokrycie swych potrzeb, są podatki i pożyczki, jako zło konieczne, ale nie dające się w obecnych warunkach uniknąć. Jednakowoż oba te źródła są w Polsce bardzo niepewne, szczególnie pierwsze. W b. Galicji obowiązuje ciągle jeszcze podatki austriackie, przeważnie pośrednie, zaś bezpośrednie są niskie w stosunku do obecnej wartości pieniądza. Zresztą podatki bezpośrednie, jak kilkakrotnie urzędownie skonstatowano, nie wpływają do skarbu w tej mierze, w jakiej powinnyby wpływać. W b. Królestwie podatki są minimalne, a o ich wpłaceniu także nie mamy wyraźnych danych.

Pozostają państwu pożyczki i dochody z przedsiębiorstw państwowych. Obecnie jest w toku pożyczka dobrowolna, która wedle wszelkich danych powinna dać spodziewany wynik, poczem już jest zapowiedziana pożyczka przymusowa, której efekt obliczono na 14 miliardów. Co się tyczy dochodów z przedsiębiorstw państwowych, w pierwszym rzędzie kolei i poczty, są one bierne i zamiast dać dochód pochłaniają miliardowe dopłaty. Wystarczy powiedzieć, że deficyt kolei w przeciągu dwóch miesięcy wynosi miliard.

P. minister skarbu szuka więc innych źródeł dochodu i — sięga do tegoż mego. W komisji skarbowo-budżetowej p. Grabski przedstawił swój plan uzdrowienia finansów państwowych i roztoczył przed słuchaczami niebardzo pomyślny obraz. A więc podatki muszą być podwój-

Przesilenie gabinetowe

Gabinet p. Skulskiego miał potknąć się o sekwestrację, a potknął się o p. Patka. W rzeczywistości przesilenie sekwestracyjne czy patekowskie ma jedno nazwisko i jedną przyczynę: Witos. Gdy po długich targach zakulisowych udało się we wtorek — na razie bez prejudycjalu, bo tylko w komisji — ocalić zasadę sekwestracji, a nie sekwestracji sam, to w tym samym dniu znalazła się inna przyczyna do podjęcia tegoż tematu gabinetowy, który i tak od dłuższego czasu bardzo niepewnie na tych nogach stał. Na pozór wydawałoby się, że rozchodzi się o kwestyę etykiety: czy nieobecnego p. Patka ma zastąpić p. Dąbski czy p. Dąbrowski, ale naprawdę przyczyny są głębsze i nie tak łatwo dać się usunąć.

Chłopci z pod znaku Witos nie chcą sekwestracji ziemiołódów, ba — chcą czegoś więcej niż negacyi sekwestracji, chcą wolnego handlu. Inny gatunek chłopów, który idzie pod komendę zakapturzonych endeków z pod znaku Skulskiego-Dubanowicza, także nie chce sekwestracji i dlatego usiłuje stworzyć „junctim” między sekwestracją — rzeczą konieczną i możliwą — a zakazem strejków — rzeczą niemożliwą i niebezpieczną. Na tem ogólnem tle rozgrywała się ostatnia tragedia gabinetu p. Skulskiego, a że ją nie wypada utracić gabinetu dla sprawy niepopulanej, więc skorzystano z tej przyczyny, aby przeprowadzić dawno zaplanowany plan.

Nie ulega kwesty, że żądania, postawione we

wtorkowej deklaracji Piastowców, są słuszne i uzasadniają niezadowolenie tego klubu. Żądanie przeprowadzenia reformy rolnej, żądanie przyspieszenia uchwalenia konstytucji, żądanie zasadniczych podstaw demokratycznych w tej konstytucji — to są rzeczy, których niewykonanie musi sprowadzić rozłam między żądającym stronnictwem a wahającym się rządem. I zupełnie w sposób parlamentarny postąpił klub P. S. L., uchwalając wycofanie swych mężów zaufania w gabinetcie, pozostawiając gabinet bez oparcia o silny klub, który nie zawsze wprawdzie wiedział, czego chce, ale teraz całkiem jasno i niedwuznacznie wypowiedział się: słowem nieufności i czynem zdekompletowania gabinetu.

Powodem ostatnim, który przeciągające się przesilenie zamienił w aktualne, jest niespodziewany i niezapowiedziany wyjazd p. Patka za granicę i wynikły stąd spór o jego zastępstwo: W jednej ze swych mów sejmowych postawił Daszyński nazwę p. Patka „ministrem zagranicznym” i rzeczywiście p. Patek od objęcia urzędowania ciągle ma jakieś interesy za granicą. Ostatnio bawił tam w czasie, gdy obradowała konferencja w San Remo, ale zaproszenia do udziału w obradach nie otrzymał. Teraz pytanie, po co pojechał? Nie chcemy powtarzać najwzajemnych powodów, podanych przez pisma, że p. Patek chciał wyjazdem uratować swą tekę; na tyle dowcipnym o niest, że musi wiedzieć, że ministrowie nieobecni po swym po-

Sejmu wniosek nagły o podwyższenie o 300 procent zasiłków dla wdów i sierót po żołnierzach wojska polskiego i byłych armii zaboreznych.

Ordynacja lekarska

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu“). Komisja zdrowia publicznego uchwała w myśl referatu posła tow. Bobrowskiego początkowe artykuły ustawy o ordynacji lekarskiej.

O stosunek Litwy do Polski

Warszawa. Tel. wł. „Naprzodu“). Wczoraj wrócił z Kowna tow. poseł Niedziałkowski, który przeprowadził tam z ramienia PPS rozmowy z kierującymi osobistościami litewskimi w sprawach polityki odnośnie do ugody polsko-litewskiej. Tow. Niedziałkowski stwierdził, że jedynie socjalna demokracja Litwy dąży szczerze do zgody z Polską. Zgadza się ona na program federacji niepodległej Rzeczypospolitej litewskiej z Polską oraz na zapytanie ludności Wileńszczyzny i Grodzieńszczyzny o jej wolę co do przyszłości tych ziem.

Inne stronnictwa litewskie (ludowcy, grupa inteligencji i chrześc. demokraci) o federacji na razie nie chcą słyszeć i stoją na stanowisku, że Wilno musi bezwzględnie należeć do Litwy. Chrześc. demokraci grują nawet z tego powodu Polsce wojnę.

Minister spraw zagranicznych Waldemara oświadczył, że Litwini wolą stracić Wilno niż stęderalizować się z Polską.

Wszystkie stronnictwa litewskie odrzucają koncepcję Wielkiej Litwy wspólnie z Białą Rusią. Uważają one kwestyę białoruską i ukraińską za wewnętrzną sprawę rosyjską.

Wielki strejk w Warszawie

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu“). Strejk w zakładach użyteczności publicznej porusza wszystkie umysły. Obecnie pertraktacje są w toku. W gazowni, do której wysłano wojsko, nie przyszło do uruchomienia. Zgłaszających się lamistrejków z S. S. S. nie dopuszczono z obawy, że zepsują maszyny. Wodociągi są w ruchu. Elektrownię prowadzi wojsko przy pomocy urzędników. Prasa endecka usiłuje terroryzować ludność warszawską pogłoskami, że „strejkują bolszewicy za bolszewickie pieniądze“.

Żądania kolejarzy

Warszawa. (PAT). „Kurier Polski“ donosi: Prezes ministrów, minister kolei, marszałek sejmu i niektórzy posłowie otrzymali od pracowników kolejowych dyrekcji radomskiej telegramy, w których pracownicy kolejowi zawiadamiają, że zebranie kolejowców uchwalilo żądać regulacji płac i niezwłocznego wniesienia tej sprawy i uchwalenia jej przez sejm jeszcze przed wakacjami letnimi. Pracownicy domagają się też wypłacenia poborów do 10 dni.

Rozruchy w Czechach

Bytom. Pisma niemieckie przynoszą wiadomości o wielkich rozruchach ulicznych w Pradze dnia 7 bm., które miały krwawy przebieg. Było 8 zabitych, 15 rannych. Pisma niemieckie nie podają przyczyni rozruchów. Równocześnie podają pisma niemieckie wiadomości o wielkich demonstracjach gwałtownych w Karlsbadzie. Robotnicy zapowiadają strejk generalny, o ile sytuacja aprowizacyjna nie poprawi się.

Wybory w Niemczech

Berlin. (PAT). Według urzędowych wiadomości, we wtorek do godziny 8 wieczorem wybranych zostało do niemieckiego parlamentu 433 posłów, z tego 104 socjalistów większości, 88 niezawisłych, 2 komunistów 44 demokratów, 65 z centrum, 58 z niemieckiej partii ludowej, 61 z niemieckiej partii narodowej, 1 z Szlezewiku, 5 Welfów, 2 z bawarskiej partii ludowej, 2 z bawarskiego związku chłopskiego, 3 z wirttemberskiego związku chłopskiego.

Dymisja rządu niemieckiego

Berlin. (PAT). Prezydent Rzeszy przyjął dymisję gabinetu i prosił, aby ministrowie na razie sprawowali swe czynności.

Rada Ligi narodów

Poldhu. (PAT. Radio). Konferencja Rady Ligi narodów w sprawie sytuacji, wytworzonej przez akcję bolszewików w Persyi, została wyznaczona na dzień 14 czerwca.

Układy handlowe z Rosją

Paryż. (PAT). „Petit Parisien“ donosi z Londynu, że rząd angielski porzucił zamiar wprowadzenia kontroli urzędowej nad wymianą towarów w Rosyi. Na konferencji handlowej angielsko-rosyjskiej obecni byli wszyscy ministrowie z wyjątkiem Churchilla.

Lyon. (PAT. Radio). „Petit Parisien“ donosi, że rozpoczęły się międzysojusznicze rokowania ekonomiczne. Lloyd George zawiadomił Krasina, że rządy państw sprzymierzonych postanowiły nie brać bezpośredniego udziału w rokowaniach handlowych z Rosją, a pozostawić inicjatywę handlowcom i przemysłowcom. W poniedziałek zebrał się w Londynie wykonawczy komitet, ażeby się zastanowić nad memorandum, wniesionem przez Krasina w sprawie stosunków handlowych z Rosją. Byli obecni na tem posiedzeniu reprezentanci Francji. Zadecydowano przyjąć we środę Krasina.

Rokowania między Norwegią a Rosją

Warszawa. (PAT). „Gazeta Poranna“ donosi: Rząd norweski zwrócił się z propozycją do rządu sowieckiego o nawiązanie rokowań handlowych. Parlament tę propozycję zatwierdził.

Zniżka cen we Francji

Paryż. (PAT). Prasa poświęca szereg artykułów sprawie niżki cen, co nastąpiło skutkiem powrotu do pracy i zapowiedzią świętynych żniw.

Lyon. (PAT. Radio). Na giełdzie handlowej w Marsylii spadają ceny wszystkich produktów. Kawa spadła z 294 na 272, groch włoski z 205 na 170, groch zielony z 210 na 175, fasola z 200 na 190, soczewica ze 180 na 115, olej rycynowy ze 160 na 140, olej palmowy z 450 na 350, oliwa jadalna z 675 na 600, wina z 146 na 134, bawełna z 680 na 590, mydło białe czyste z 460 na 440 franków. Na ostatnich jarmarkach departamentu Gers cena bydła spadła znacznie. W Dordogne winnice obrodziły wspaniale, cena wina spadła o 300 franków na tonie. Taksamo w Nimes ceny win opadają znacznie.

Międzynarodowy kongres kobiet

Lyon. (PAT. Radio). Na międzynarodowy kongres kobiet w Genewie wysłany został ze strony Francji Justin Godard, dawny podsekretarz stanu, ażeby wyrazić sympatię swego rządu dla dążeń kobiet w sprawie głosowania. Oświadczył on, że udział kobiet w życiu publicznym, mianowicie w zarządzie miast, w sprawach narodowych, higieny i moralności, w walce przeciwko alkoholowi, w walce z tuberkulozą, jest bardzo pożądane. Należy położyć koniec obecnej sytuacji, w jakiej znajdują się kobiety.

Choroba Wilsona

Poldhu. (PAT. Radio). Z Waszyngtonu donoszą ponownie, że prezydent Wilson poważnie zachorował. Podobno lekarze uważają operację za nieuniknioną.

Eksplzoya we Lwowie

Lwów. (PAT). Wieczorem między 6 a 7 na polach za miastem podczas ćwiczeń saperkich kapitan francuski Larre pokazywał żołnierzom polskim, w jaki sposób kopie się miny i wysadza w powietrze. Po założeniu jednej z min, mina nie eksplodowała. Kapitan kazał odstąpić oddziałowi żołnierzy polskich i z żołnierzem francuskim Maloches podszedł ku minie, aby się przekonać, dlaczego nie eksplodowała. Skutek był straszny, kapitan został wyrzucony na kilkaset metrów w górę i tak rozszarpany, że głowy jego nie zdołano odnaleźć. Towarzyszący mu żołnierz francuski również zginął. Z polskich żołnierzy żaden szwanku nie odniósł.

Wielka eksplozja

Poldhu. (PAT. Radio). Z Rzymu donoszą, że fort „Pomparato“ wyleciał w powietrze z powodu eksplozji 24 wagonów materiałów wybuchowych. Czternaście osób zabitych, 100 rannych.

Składki

Na fundusz przerwowy „Naprzodu“: Stankiewicz od X.X. Kraków Mkp. 40—

— 000 —

Sprawy plebiscytowe

Komisja aliancka przeciw plebiscytowi

Berno morawskie. (PAT). „Tagesbote“ donosi z Cieszyna: Jak się z zupełnie wiarygodnego źródła dowiadujemy, komisja koalicyjna w Cieszynie jeszcze w ciągu ubiegłego tygodnia wysłała do Paryża raport, w którym donosi, że nie może podjąć się przeprowadzenia plebiscytu wśród obecnych warunków. Wobec tego komisja jest zdania, że przeprowadzenie plebiscytu w najbliższych tygodniach jest niemożliwe. Komisja koalicyjna wobec tego składa swój mandat i oczekuje dyrektyw z Paryża.

Prasa czeska przeciw odwołaniu plebiscytu

Cieszyn. (PAT). „Morawsko Sleski Dennik“ występuje bardzo ostro przeciw zaniechaniu plebiscytu w Cieszyńskim i zauważa, jakoby było to skutkiem interwencji w Paryżu, dodając że odwołanie głosowania wywołuje w Cieszyńskim złe wrażenie zwłaszcza u tych, którzy pracowali dla plebiscytu i zdecydowali się głosować na rzecz Czech. Czesi, jak pisze „Morawsko Sleski Dennik“, pragną na Śląsku Cieszyńskim połączyć się z republiką czeską i wiele liczą na przyrzeczenie koalicyi odbudowania państwa czeskiego w jego historycznych granicach.

Przegląd gospodarczy

Kraków, 10 czerwca.

Polska pożyczka państwowa w Ameryce. Dziś przybył z Warszawy do Krakowa w celach propagandy p. M. A. O'Neill, przedstawiciel Narodowej Korporacji Przemysłu i Handlu (People Industrial Trading Corporation), instytucji finansowej amerykańskiej, z którą rząd polski zawarł umowę w przedmiocie wypuszczenia pożyczki polskiej w Ameryce.

**POŻYCZKA
ODRODZENIA
jest najpewniejszą
lokata kapitału.**

Stowarzyszenia i zgromadzenia

Polscy Jeńcy w Azji. Ferdynand Berger z Żywca (Zabłocie) i Andrzej Jaśkowski, piekarz z Krakowa, jeńcy wojenni, przebywają w Skobeliew (Turkistan, Azja) i donoszą, że są zdrowi. Bliższych informacji udzieli p. Józef Wilczek, Przemysł, Zaszanie, który wrócił 9 maja z Azji.

Konferencja zawodowo-polityczna w Krośnie odbędzie się w niedzielę 13 czerwca w lokalu „Zgody“. Na konferencję zaprasza się delegatów robotników kopalnianych warsztatowych i rafineryjnych z całej Małopolski.

Zarządom konsumom należących do Związku „Proletaryat“ przypomina się, że nowe spisy członków (oddzielnie kontyngentowych i pozakontyngentowych) muszą być bezwarunkowo przedłożone wydziałowi organizacyjnemu związku najdalej do dnia 10 czerwca. Tym konsumom, które do tego terminu spisów nie przedłożą zamknięte zostanie wydawanie kontyngentu z dniem 14 czerwca br.

Zarząd.

Włec inwalidów wojennych oraz wdów i sierót po poległych odbędzie się w niedzielę 13 czerwca w koszarach im. Głowackiego przy ul. Zwierzynieckiej w Krakowie. Na porządku dziennym sprawa wstrzymanych zasiłków wdowom oraz sprawa podwyższenia pensji inwalidom i wdowom. Na włec zaproszeni zostali wszyscy posłowie okręgu krakowskiego.

— 000 —

Reforma rolna na ziemiach wschodnich

Dekret Naczelnego Wodza

Warszawski „Naród” donosi: Niedawno Wódz Naczelny wystosował dekret do p. Osmołowskiego, generalnego komisarza ziem wschodnich, polecający przygotowanie projektu reformy rolnej na terenach bezpośrednio p. Osmołowskiemu podlegających. Dekret zaznacza, że projekt ten ma być oparty na zasadach uchwały Sejmu polskiego, przyjętej w sprawie reformy rolnej na terenie Rzeczypospolitej.

Z sali sądowej

Głośny włamywacz Weisterek przed sądem

Kraków, 10 czerwca.

Wczoraj w drugim dniu rozprawy przeciw głośnemu włamywaczowi Weisterkowi i jego kolegom przed sądem przysięgłych w Krakowie, przesłuchanie oskarżonych i świadków rzuciło światło na działanie Weisterka i całej jego bandy. Spółnicy Ciepala i Pawłowski podali różne szczegóły kradzieży w pralniach „Wisła” i „Tęczą”, następnie u pp. Rząców i innych poszkodowanych. Świadek Dryl, plutonowy policji, opisał szczegóły aresztowania Weisterka w Podgórzu z pomocą innych strażników. Wtedy znaleziono przy Weisterku i spółnikach jego łańcuchki żółte, złoty krzyż, lornetkę oprawną w masę perłową, złoty zegarek i braunling nabity. Podczas uwięzienia Weisterek stawiał czynny opór, tak, że pokrzywił policjantów. Z zeznań urzędnika policji, Schimsheimera, okazało się, że Weisterek, będąc przy wojsku, symulował chorobę umysłową. Ale za czasów austriackich prawie każdy złodziej, chcąc się pozbyć służby wojskowej, udawał waryata, tak, że utarła się nazwa „c. k. austriacki waryat”. Tych symulantów lekarze specjaliści uznają teraz, jako zupełnie poczytalnych, choć zdeprawowanych ludzi. Podał też świadek, że Weisterek i jego banda

miała do dyspozycji dorożki, któremi odwozili skradzione łupy. Przy oskarżonych po aresztowaniu znalazł świadek sztabę żelazną i narzędzia do wytamywania, oraz całe pliki sfalszowanych dokumentów wojskowych jeszcze z czasów austriackich.

Przesłuchano następnie Adama Świątkowskiego, odsiadującego karę w więzieniach św. Michała, który „sypał” — jak twierdzi Weisterek — całą bandę i zeznał, że chwalił się oskarżeni przed nim swojemu kradzieżami. Świadek siedział w jednej celi z Weisterkiem i rozstrzelanym na mocy wyroku sądu doraźnego Halitefem, przyjacielem Weisterka.

W końcu przesłuchano matkę oskarżonego Pawłowskiego, która wykazywała alibi syna.

Po przeprowadzonej rozprawie na podstawie głosowania przysięgłych i ogłoszonego ich werdyktu, trybunał wydał wyrok, mocą którego oskarżeni uznani zostali winnymi zbrodni kradzieży z włamaniem, nadto Weisterek zbrodni kradzieży nałogowej, ciężkiego uszkodzenia ciała oraz gwałtu i skazani zostali: **Gustaw Weisterek na karę ciężkiego więzienia przez 7 lat z twardym łóżem, Stefan Ciepala na 15 miesięcy ciężkiego więzienia, Jan Wodnicki na 18 miesięcy ciężkiego więzienia, zaś Stefan Pawłowski, wobec zaprzeczenia winy, został uwolniony.**

- 0 0 0 -

Nadużycia żandarmskie przed sądem wojskowym

Przed trybunałem wojskowym sądu O. G. we Lwowie stanęli trzej żandarmi: sierżant J. Baran, st. żołn. K. Ernest i E. Szygowski, oskarżeni o zbrodnię z § 380 w. u. k. oraz o cały szereg innych deliktów. Tak między innymi podczas rewizji w Nahujowicach obili Olenę Świerniak, wymierzając jej po położeniu na ławie około 20 plag na obnażone ciało. O pięć plag więcej odtuzymała również na ławie Małania Czaplowa, mąż zaś jej został tak silnie przez nich zbity kijami, że wskutek odniesionych uszkodzeń popadł w dłuższą chorobę. Katarzyna Franko została nie tylko obita, lecz nadto jeden z żandar mów kopnął ją tak silnie w podbrzusze, że musiała leczyć się u lekarza. Używali też tortur,

gdyż Iwanowi Hramowi założyli na nogi jakieś kleszcze, poczem dali mu 25 plag w piętę, skutkiem czego przeleżał on dłuższy czas w łożku. Nad Wasylem Popykiem, chcąc wymusić na nim przyznanie się do winy, „pastwili się w barbarzyński sposób” powiada, akt oskarżenia najwrażniejszej, tak, że zalał się krwią. U Wasyla Kybzy po objęciu go poprzedniem zabrali futro oraz pewną ilość żyta. Stefanowi Klimakowiczowi wymierzili również kilkadziesiąt razy w piętę. Ponadto oskarżeni zostali o cały szereg bezprawnych rekwizycji zboża.

Rozprawa została wszelako odroczone, celem powołania nowych świadków.

Teatr im. Jul. Słowackiego.

Czwartek: „Zazdrość” M. Arcybaszewa.
Piątek: „Polowanie na mężczyznę” M. Donay'a.
Sobota: „Zazdrość” M. Arcybaszewa.
Niedziela popoł.: „Polowanie na mężczyznę”; wieczorem: „Zazdrość”.

Teatr „Bagatela”.

Czwartek: „Pan poseł” z M. Frenklem.
Piątek: „Grube ryby” z M. Frenklem.
Sobota: „Grube ryby” z Frenklem.
Niedziela popoł.: „Zakochani”.
wieczorem: „Ziutka” z Frenklem.

Teatr powszechny.

Czwartek: „Beben”.
Piątek: „Gęsi i gąski”.
Sobota: „Beben”.
Niedziela wieczorem: „Azja Tuhajbeyowicz”.

Operetka w Nowościach.

Czwartek: „Muzykanci wiejscy”.
Piątek: „Muzykanci wiejscy”.
Sobota: „Muzykanci wiejscy”.

Wykłady w Domu artystów (plac św. Ducha).

Czwartek: prof. dr. J. Flach: „Z nad polskiego morza”.
Sobota: prof. dr. J. Flach: „Dzisiejszy Poznań a państwo polskie”.

- 0 0 0 -

Abituryent gimnazjalny poszukuje guwernerki we dworze lub na wsi w miesiącach letnich za miernym wynagrodzeniem. Zgłoszenia pod „Z. E.” do Biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, Grodzka 13, II. p.

Fabryka stolarska Józefa Jonczego w Nowym Targu przyjmie zaraz kilkunastu czeladzi stolarskich do robót budowlanych i meblowych. Apropowizacya i mieszkanie zapewnione.

Rafineria nafty w Trzebiniu poszukuje chemika do laboratorium z praktyką w przemyśle naftowym oraz laboranta. Zgłoszenia z odpisem świadectw uprasza się nadesłać wprost do Dyrekcji.

Specjaliści fachowcy w dziale szlifierni chirurgicznej i podręczni znajdą stałe zajęcie za dobrem wynagrodzeniem. Zgłoszenia do firmy **STANISŁAW BARAN I SKA** Kraków, Stawkowska 6.

A. S. HIRSCH MAGAZYN KONFEKCJI DAMSKIEJ w Krakowie, ul. Grodzka L. 30, I. p. poleca wielki wybór: okryć, kostyumów, zakładów i płaszczyków dziecięc. Zamówienia podług miary wykonuje się w najkrótszym czasie. — Przyjmuje się również zamówienia z własnej materii oraz przeróbki.

Kto zgadnie co to jest ? Atrakop ?

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY
H. MIEROSZEWSKI
SP. Z O. O.
KRAKÓW, FLORYAŃSKA 43. TELEFON 2038.
Wszelkie transakcje bankowe. — Kupno i sprzedaż walut i papierów wartościowych. — Zlecenia giełdowe. — Oprocentowuje rachunki bieżące po 3 1/2% o. — Godziny urzędowe od 9—1, 3—5 w soboty 9—1.

Dyrekcya Towarzystwa Akcyjnego przyjmie **praktykanta biurowego.** Zgłoszenia pisemne pod „Z. 11” do biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, Grodzka 13.
Monterów wodociągowych i gazowych poszukuje Lasko, Mikołajska 5.

Fabryka maszyn **L. ZIELKIEWSKI T. A.** w Krakowie poszukuje: modelarzy lub zdolnych stolarzy, którzyby się chcieli wykształcić w modelarstwie i tokarzy do żelaza, za dobrem wynagrodzeniem. Przyjmuje również uczniów na praktykę. Zgłoszenia codziennie w Krakowie przy ul. Grzegorzeckiej 51.

„TRYBUNA” pismo poświęcone: polityce i administracji, gospodarstwu społecznemu, filozofii, historii, wojskowości, oświacie i sztukom piękny.
„TRYBUNA” jest pismem niezależnem, walczącym o Niepodległość, Całość i Wolność Polski.
Numer pojedynczy K 2-50
Prenumerata kwartalna K 25-—
Adres Redakcyi i Administracji: Warszawa, Al. Jerozolimskie 21, m. 18, tel. 78—86
Znowu do nabycia! SKABOFORM Znowu do nabycia! w 3 dniach skutkuje! Na swierzb, swedzenie, liszaje i nieczystość skóry, niezawodny przez lekarzy wielokrotnie poleczony środek **Dra Flescha oryginalna maść i puder „Skabiform”** nie brudzi, nie barwi, bez zapachu. Do nabycia we wszystkich aptekach. — Skład główny Główna rozprzedaż „Skabiformu” dla Polski: Kraków, Lubicz 22

U L E i wszelkie przybory pszczelnicze, wirówki, konwie i różne artykuły w zakresie młeczarstwa wchodzące.
LUDWIK MIESZKOWSKI
Plac Trzech Krzyży Nr. 8, Warszawa.

Od 1 marca wychodzi **„GŁOS KOBIET PRACUJĄCYCH”** dwutygodnik, organ PPS. poświęcony interesom kobiet pracujących.
Warunki prenumeraty:
Miesięcznie Mk 2-— K 2-80
Kwartalnie Mk 6-— K 8-40
Rocznie Mk 24-— K 33-60
Numer pojedynczy Mk 1-— K 1-40
Adres Redakcyi i Adminislr.: Warszawa, Warecka 7, I. P.

GUMY DO WYCIERANIA I RADYREK SZKOLNYCH, Pierwszej jakości i z marką zastrzeżoną.
Dostarcza tylko hurtownie.
Pierwsza krajowa fabryka wyrobów gumowych i chemicznych
M. SPIRA.
KRAKÓW-PODGÓRZE. Plac Serkowskiego 5.
Należy baczną zwracać uwagę na markę ochronną.

KORZYSTNĄ REKLAMĘ PRZEMYSŁOWCOM I KUPCOM PRZEPROWADZA **BIURO OGŁOSZEŃ** FELIKS STATTER KRAKÓW, GRODZKA L. 13, TELEFON 1354. TELEFON 1354.
PRZYJMUJE OGŁOSZENIA DO WSZYSTKICH PISM KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH. WYDAWNICTWO PRZEGLĄDU • TECHNICZNO-PRZEMYSŁOWEGO •